



1-The 15th Finance Commission has recommended a grant of 6,143 crore rupees for online learning and development of professional courses in regional languages for higher education in India.

15 वें वित्त आयोग ने भारत में उच्च शिक्षा के लिए क्षेत्रीय भाषाओं में ऑनलाइन सीखने और व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के विकास के लिए 6 हजार 143 करोड़ रुपये के अनुदान की सिफारिश की है।

2-The Assam Government has decided to provide jobs to National Games medalists.

असम सरकार ने राष्ट्रीय खेलों के पदक विजेताओं को नौकरी देने का निर्णय लिया है।

3-Maharashtra will be the first state in the country to issue educational documents using blockchain technology.

महाराष्ट्र ब्लॉकचेन प्रौदयोगिकी का इस्तेमाल कर शैक्षिणिक दस्तावेजों को जारी करने वाला देश का पहला राज्य बन गया है।

4-The Internet speeds in India continue to witness an upward trend, taking the country to 70th (+3) and 122nd (+6) position in the global internet speed ranking, respectively, said US-based broadband speed tester Ookla.

यूएस-आधारित ब्रॉडबैंड और स्पीड टेस्टर ऊकला कहा कि, भारत में इंटरनेट की गति लगातार बढ़ रहा है, जिससे देश वैश्विक इंटरनेट स्पीड रैंकिंग में क्रमश: **70**वें (प्लस **3**) और **122**वें (प्लस **6**) स्थान पर पहुंच गया है।

5-India gifted 150 ICU beds to Nepal as part of its commitment to Covid 19 cooperation with the Himalayan nation.

भारत ने हिमालयी राष्ट्र के साथ कोविड-19 सहयोग के प्रति अपनी प्रतिबद्धता के तहत नेपाल को 150 आईसीयू बेड उपहार में दिए।

6-The Islamic Development Bank (IsDB) said that Saudi Arabia's nominee Muhammed Sulaiman Al Jasser has been elected as its new President for five years.

इस्लामिक डेवलपमेंट बैंक (आईएसडीबी) ने कहा कि सऊदी अरब के उम्मीदवार मोहम्मद सुलेमान अल जस्सर को पांच साल के लिए नया अध्यक्ष चुना गया है।

7-Second seed Pablo Carreno Busta of Spain won his first ATP 500 trophy and sixth tour-level title, overcoming Filip Krajinovic of Serbia 6-2, 6-4 in the Hamburg European Open final.

स्पेन के दूसरे वरीय पाब्लो कारेनो बुस्टा ने हैम्बर्ग यूरोपियन ओपन के फाइनल में सर्बिया के फिलिप क्राजिनोविक को 6-2, 6-4 से हराकर अपना पहला एटीपी 500 ट्रॉफी और छठा ट्रर-स्तरीय खिताब जीता।

8-Mercedes driver Lewis Hamilton won a pulsating and controversial Formula 1 British Grand Prix.

मर्सिडीज के ड्राइवर ल्ईस हैमिल्टन ने एक विवादों के बीच फॉर्मूला- $\mathbf{1}$ ब्रिटिश ग्रां प्री जीत लिया।

9-This year's French Open champion Barbora Krejcikova fired 26 winners in 14 games to win an all-Czech final at the Prague Open over Tereza Martincova, beating her compatriot 6-2, 6-0 in just 65 minutes.

इस साल की फ्रेंच ओपन चैंपियन बारबोरा क्रेजिसकोवा ने **14** गेम्स में **26** विनर्स लगाते हुए प्राग ओपन के फाइनल में हमवतन टेरीजा मार्टिनकोवा को **6-2, 6-0** से हरा दिया, यह मैच सिर्फ **65** मिनट चला।

10-The International Cricket Council (ICC) inducted its newest member countries -- Mongolia, Tajikistan and Switzerland -- at its 78th Annual General Meeting.

अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने अपनी **78**वीं वार्षिक आम बैठक में मंगोलिया, ताजिकिस्तान और स्विटजरलैंड को नए सदस्य के रूप में शामिल किया।